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RG 

 

SERVICIO DE GARANTÍA DE INGRESOS Y COOPERACIÓN AL DESARROLLO 

SECCIÓN DE GARANTÍA DE INGRESOS Y PRESTACIONES ECONÓMICAS 

 

Informe anual 2018 

Renta Garantizada 
 

En noviembre de 2016 se publicó la Ley Foral 15/2016, de 11 de noviembre, por la que se regulan 
los derechos a la Inclusión Social y a la Renta Garantizada. En junio de 2018 se publicó el Decreto 

Foral 26/2018, de 25 de abril, de desarrollo de los derechos a la Inclusión Social y a la Renta 

Garantizada. 

 

Personas bajo la protección social de la Renta Garantizada. 
 

El año 2018 concluyó con 12.562 unidades familiares con derecho a percibir la Renta Garantizada. 
Respecto al pasado mes de diciembre de 2017 la diferencia es tan solo de 22 unidades familiares 

más. Es significativo que tras alcanzarse un máximo en marzo de 2018 (12,780 unidades familiares), 

en los últimos nueve meses se aprecia una disminución progresiva entre las unidades que reciben 

mensualmente la RG, disminución que representa el 1,7% marzo y diciembre. Un dato que parece 

consolidarse en el inicio de 2019, donde en los primeros dos meses las nuevas solicitudes han 
bajado un 4,2% respeto a los mismos meses del anterior. 

 
Gráfico 1. Evolución de las Unidades Familiares con derecho a la prestación por año y mes. 
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Gráfico 2 bis. Evolución de las solicitudes de enero y febrero de cada año 

 
 
Si analizamos el conjunto de personas y familias que en algún momento han estado en el programa, 

en 2018 han sido beneficiarias de Renta Garantizada o Renta de Inclusión Social un total de 36.303 
personas, lo que supone un 2,22% más de personas que en 2017. El 52,87% son mujeres y el 

47,13% hombres. En cuanto a los grupos de edad, el 36,45% de las personas atendidas por esta 

prestación son menores (es decir, 13.233 menores) que es el grupo de edad mayoritario, este 

porcentaje viene siendo estable a lo largo de estos años, aunque la variación interanual de 2018 

presenta algo más de un punto respecto al incremento total de personas. (Tabla1 y 1 bis). 
 
Tabla 1. Nº de personas beneficiarias de la prestación, por sexo, grupo de edad y año. 

  2018 
Variación 
interanual 

2017 
Variación 
interanual 

2016 
Variación 
interanual 

2015 

Nº de personas 36.303 2,22% 35.514 11,37% 31.889 10,60% 28.821 

Mujeres 19.195 4,35% 18.395 12,78% 16.311 9,40% 14.578 

Adultas 12.755 4,51% 12.205 13,10% 10.791 9,50% 9.513 

Menores 6.440 4,04% 6.190 12,14% 5.520 9,20% 5.065 

Varones 17.108 -0,06% 17.119 9,89% 15.578 11,90% 14.243 

Adultos 10.315 -2,02% 10.528 9,20% 9.641 13,40% 8.808 

Menores 6.793 3,06% 6.591 11,02% 5.937 9,00% 5.435 

Porcentajes 100%   100%   100%   100% 

Mujeres 52,87%   51,80%   51,10%   50,60% 

Adultas 35,13%   34,37%   33,80%   33,00% 

Menores 17,74%   17,43%   17,30%   17,60% 

Varones 47,13%   48,20%   48,90%   49,40% 

Adultos 28,41%   29,64%   30,20%   30,60% 

Menores 18,71%   18,56%   18,60%   18,90% 

        

Total menores 13.233 3,54% 12.781 11,56% 11.457 9,11% 10.500 

% sobre el total 36,5%  36,0%  35,9%  36,4% 
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Tabla 1 bis. Nº de personas beneficiarias de la prestación, por sexo y grupo de edad en 2018. 

Grupo de edad 
Hombre Mujer Total 

Nº % Nº % Nº % 

Menor de 18 años 6793 39,71% 6440 33,55% 13233 36,45% 

Entre 18 y 24 1368 8,00% 1651 8,60% 3019 8,32% 

Entre 25 y 34 1622 9,48% 2697 14,05% 4319 11,90% 

Entre 35 y 44 2623 15,33% 3772 19,65% 6395 17,62% 

Entre 45 y 54 2700 15,78% 2746 14,31% 5446 15,00% 

Entre 55 y 64 1690 9,88% 1456 7,59% 3146 8,67% 

65 y más 312 1,82% 433 2,26% 745 2,05% 

Total general 17108 100,00% 19195 100,00% 36303 100,00% 
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Unidades familiares bajo la protección de la Renta Garantiza  
 

Las 36.303 personas beneficiarias de la prestación se agrupan en un total de 16.053 unidades 
familiares, esto representa un incremento del 1,01% en el nº de unidades familiares protegidas, 

aunque se ha incrementado en mayor proporción las unidades familiares cuya solicitante es una 

mujer (tabla 2). Es significativo que la variación interanual de unidades familiares sigue 

descendiendo respecto a los incrementos que hubo en los años precedentes (1,01% de incremento 

en 2018 frente a 9,48% en 2017 y 12, 92% en 2016). 
 

En el gráfico 1, se muestra la evolución por año y mes de unidades familiares que han tenido 

derecho a la prestación. En esta gráfico se aprecia como la incidencia de la reforma normativa que 

acaeció en primer lugar en el año 2015, pasando de 7.851 UF en enero de ese año de hasta las 

11.277 UF de noviembre de 2016 (es decir se incrementó en un 44% las UF que mensualmente 

percibían la RIS); por otra parte, la incidencia de la nueva RG, la apreciamos en el incremento que 

se produce entre noviembre de 2016 y junio de 2017 (se pasa de 11.276 UF a 12.526 UF, es decir un 

incremento del 11%), a partir de ese mes nos encontramos con una estabilización, con ligera 

tendencia a disminuir el nº de UF (el máximo se ha dado en el mes de marzo de 2018).  
 

Tabla 2. Nº de unidades familiares beneficiarias de la prestación, por sexo y mayoría de edad de la persona 

solicitante y año. Síntesis de los cuatro últimos años. 

Unidades 
Familiares 

2018 
Variación 
interanual 

2017 
Variación 
interanual 

2016 
Variación 
interanual 

2015 

Totales 16.078 1,01% 15.918 9,48% 14.540 12,92% 12.876 

Solicitante mujer 9.139 4,54% 8.742 11,86% 7.815 14,42% 6.830 

Adulta 9.139 4,59% 8.738 11,84% 7.813 14,43% 6.828 

Menor 0  4 100% 2 0% 2 

Solicitante varón 6.939 -3,20% 7.176 6,71% 6.725 11,23% 6.046 

Adulto 6.938 -3.32% 7.176 6,71% 6.725 11,23% 6.046 

Menor 1  0  0  0 

 

Fijándonos en la distribución por sexo, se aprecia un mayor porcentaje de mujeres que solicitan la 

prestación en nombre de la unidad familiar (el 54,9%); este porcentaje es el más alto desde el año 
2008 (tabla 3 y 3 bis). 
 

Tabla 3. Evolución de las unidades familiares por el sexo de la persona solicitante: 

Año Varones Mujeres Nº de UF Variación interanual 

2007 1.037 1.446 2.483   

2008 1.449 1.712 3.161 27,3% 

2009 2.971 2.690 5.661 79,1% 

2010 3.828 3.620 7.448 31,6% 

2011 4.145 4.041 8.186 9,9% 

2012 3.975 3.943 7.918 -3,3% 

2013 4.699 4.771 9.470 19,6% 

2014 5.686 6.031 11.717 23,7% 

2015 6.046 6.830 12.876 9,9% 

2016 6.725 7.815 14.540 12,9% 

2017 7.176 8.742 15.918 9,5% 

2018 6.939 9.139 16.078 1,0% 
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Tabla 3 bis. Evolución de las unidades familiares 

por el sexo de la persona solicitante, distribución 

porcentual. 

Gráfico 2. Evolución de las unidades familiares por el 

sexo de la persona solicitante, distribución porcentual. 
 

Año Varones Mujeres Nº de UF 

2007 41,8% 58,2% 100,0% 

2008 45,8% 54,2% 100,0% 

2009 52,5% 47,5% 100,0% 

2010 51,4% 48,6% 100,0% 

2011 50,6% 49,4% 100,0% 

2012 50,2% 49,8% 100,0% 

2013 49,6% 50,4% 100,0% 

2014 48,5% 51,5% 100,0% 

2015 47,0% 53,0% 100,0% 

2016 46,3% 53,7% 100,0% 

2017 45,1% 54,9% 100,0% 

2018 43,2% 56,8% 100,0% 

 

 

En cuanto a las edades de las personas solicitantes se aprecia un decrecimiento en los grupos de 

menor edad, así entre 18 y 44 años van descendiendo desde el año 2016; mientras que los grupos 
de mayor edad van aumentando. No obstante siguen siendo mayoritarios los grupos intermedios 

de entre 35 y 44 años (31,7%) y el de entre 45 y 54 años (26,0%). En definitiva es a partir de los 35 

años cuando aparece el mayor volumen de unidades familiares – el 73,8% son mayores de 34 años 

– (Tablas 4 y 4 bis). 

 
Tabla 4. Evolución de las unidades familiares por el grupo de edad de la persona solicitante 

Año 
a. 
Menos 
de 18 

b. Entre 
18 y 24 

c. Entre 
25 y 34 

d. Entre 
35 y 44 

e. Entre 
45 y 54 

f. Entre 
55 y 64 

g. 65 o 
más 

Total 
general 

2007  162 836 799 415 258 13 2.483 

2008  177 1.189 985 475 312 23 3.161 

2009  250 2.036 1.908 1.010 435 22 5.661 

2010  288 2.548 2.616 1.380 587 29 7.448 

2011  280 2.646 2.874 1.610 742 34 8.186 

2012  290 2.343 2.842 1.656 787  7.918 

2013 1 222 2.440 3.439 2.261 1.065 42 9.470 

2014 1 309 2.875 4.248 2.870 1.361 53 11.717 

2015 2 588 2961 4.463 3.214 1.607 41 12.876 

2016 2 930 3.260 4.802 3.695 1.841 10 14.450 

2017 4 915 3.514 5.178 4.079 2.107 121 15.918 

2018 1 801 3.413 5.096 4.186 2.379 202 16.078 
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Tabla 4 bis. Evolución de las unidades familiares por el grupo de edad de la persona solicitante, distribución 

porcentual 

Año a. Menos 
de 18 

b. Entre 
18 y 24 

c. Entre 
25 y 34 

d. Entre 
35 y 44 

e. Entre 
45 y 54 

f. Entre 
55 y 64 

g. 65 o 
más 

Total 
general 

2007 0,0% 6,5% 33,7% 32,2% 16,7% 10,4% 0,5% 100,0% 

2008 0,0% 5,6% 37,6% 31,2% 15,0% 9,9% 0,7% 100,0% 

2009 0,0% 4,4% 36,0% 33,7% 17,8% 7,7% 0,4% 100,0% 

2010 0,0% 3,9% 34,2% 35,1% 18,5% 7,9% 0,4% 100,0% 

2011 0,0% 3,4% 32,3% 35,1% 19,7% 9,1% 0,4% 100,0% 

2012 0,0% 3,7% 29,6% 35,9% 20,9% 9,9% 0,0% 100,0% 

2013 0,0% 2,3% 25,8% 36,3% 23,9% 11,2% 0,4% 100,0% 

2014 0,0% 2,6% 24,5% 36,3% 24,5% 11,6% 0,5% 100,0% 

2015 0,0% 4,6% 23,0% 34,7% 25,0% 12,5% 0,3% 100,0% 

2016 0,0% 6,4% 22,6% 33,2% 25,6% 12,7% 0,1% 100,0% 

2017 0,0% 5,7% 22,1% 32,5% 25,6% 13,2% 0,8% 100,0% 

2018 0,0% 5,0% 21,2% 31,7% 26,0% 14,8% 1,3% 100,0% 

 

Las personas solicitantes con nacionalidad española siguen siendo mayoritarias (el 65,4% del total 

de solicitantes), si bien se aprecia un ligero descenso respecto al año anterior (casi 2 puntos 

menos), pero por encima de los porcentajes de los años anteriores a 2015 (tablas 5 y 5 bis).  
Tabla 5. Evolución de las unidades familiares por la nacionalidad de la persona solicitante 

Año Nacionalidad Española Otra Nacionalidad Nº de Unidades familiares totales 

2007 1.555 928 2.483 
2008 1.782 1.379 3.161 
2009 2.833 2.828 5.661 
2010 3.624 3.824 7.448 
2011 4.220 3.966 8.186 
2012 5.128 2.790 7.918 
2013 6.174 3.296 9.470 
2014 7.581 4.136 11.717 
2015 9.022 3.854 12.876 
2016 10.160 4.380 14.540 
2017 10.705 5.213 15.918 
2018 10.515 5.563 16.078 
 

Tabla 5 bis. Evolución de las unidades familiares por la nacionalidad de la persona solicitante, distribución porcentual 

Año Nacionalidad Española Otra Nacionalidad Total 

2007 62,6% 37,4% 100,0% 

2008 56,4% 43,6% 100,0% 

2009 50,0% 50,0% 100,0% 

2010 48,7% 51,3% 100,0% 

2011 51,6% 48,4% 100,0% 

2012 64,8% 35,2% 100,0% 

2013 65,2% 34,8% 100,0% 

2014 64,7% 35,3% 100,0% 

2015 70,1% 29,9% 100,0% 

2016 69,9% 30,1% 100,0% 

2017 67,3% 32,7% 100,0% 

2018 65,4% 34,6% 100,0% 
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Por otra parte, el 79% de las unidades familiares tienen entre 1 y 3 miembros, siendo relevante que 

el 44% de todas las unidades familiares son de carácter unipersonal (tabla 6 y 6 bis).  
 

Tabla 6. Evolución de las unidades familiares por el tamaño de la unidad familiar 

Año 1 miembro 2 miembros 3 miembros 4 miembros 5 o más Total  

2007 1.122 507 386 249 219 2.483 

2008 1.486 575 484 312 304 3.161 

2009 2.628 1.012 852 616 553 5.661 

2010 3.379 1.347 1.119 799 804 7.448 

2011 3.833 1.458 1.216 837 842 8.186 

2012 3.544 1.521 1.198 866 789 7.918 

2013 4.083 1.718 1.504 1.123 1.042 9.470 

2014 5.173 2.189 1.874 1.278 1.203 11.717 

2015 5.775 2.521 2.002 1.370 1.208 12.876 

2016 6.752 2.789 2.231 1.476 1.292 14.540 

2017 7.244 3.119 2.377 1.600 1.578 15.918 

2018 7.072 3.186 2.445 1.740 1.635 16.078 

 

Tabla 6 bis. Evolución de las unidades familiares por el tamaño de la unidad familiar, distribución porcentual 

Año 1 miembro 2 miembros 3 miembros 4 miembros 5 o más Total  

2007 45,2% 20,4% 15,5% 10,0% 8,8% 100% 

2008 47,0% 18,2% 15,3% 9,9% 9,6% 100% 

2009 46,4% 17,9% 15,1% 10,9% 9,8% 100% 

2010 45,4% 18,1% 15,0% 10,7% 10,8% 100% 

2011 46,8% 17,8% 14,9% 10,2% 10,3% 100% 

2012 44,8% 19,2% 15,1% 10,9% 10,0% 100% 

2013 43,1% 18,1% 15,9% 11,9% 11,0% 100% 

2014 44,1% 18,7% 16,0% 10,9% 10,3% 100% 

2015 44,9% 19,6% 15,5% 10,6% 9,4% 100% 

2016 46,4% 19,2% 15,3% 10,2% 8,9% 100% 

2017 45,5% 19,6% 14,9% 10,1% 9,9% 100% 

2018 44,0% 19,8% 15,2% 10,8% 10,2% 100% 

 

El 21,77% de las familias cuentan con un solo progenitor, siendo en su gran mayoría encabezados 

por mujeres (3.262, que representan el 35,69 % de las UF cuya solicitante es mujer). Observando 
los tres años anteriores, se aprecia una estabilidad en estos porcentajes (tabla 7). 
 

Tabla 7. Hogares monoparentales (porcentaje sobre el total de UF cuyo solicitante es de igual sexo y variación 

interanual) 

Categoría 
2018 Variación 

interanual 

2017 Variación 
interanual 

2016   Variación 
interanual 

2015   

UF % UF % UF % UF % 

Monoparental 

Hombre 
238 3,43% -17,93% 290 4,04% -8,81% 318 4,70% 7,43% 296 4,90% 

Monoparental 

Mujer 
3.262 35,69% 5,84% 3.082 35,26% 13,52% 2.715 34,70% 12,75% 2.408 35,30% 

Total 3.500 21,77% 3,80% 3.372 21,18% 11,18% 3.033 20,86% 12,17% 2.704 21,00% 
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Cobertura. 

Según el Informe de Rentas Mínimas de inserción correspondiente a 2017 hecho público 

recientemente por el Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad y por la Asociación de 

Directoras y Gerentes de Servicios Sociales, Navarra ostenta la segunda posición en cuanto a 

cobertura de la población que recibe la prestación, respecto de la población que se encuentra en 

riesgo de pobreza. Frente a una media en España del 8%, en el caso de Navarra es, tras el País 

Vasco, la segunda comunidad con mayor tasa de cobertura, alcanzando en 2017 la cifra del 66,1%.  
 

Gráfico 3: Rentas Mínimas de Inserción 
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Distribución por Servicios Sociales de Base. 
 
En Pamplona se ha concentrado la mayor parte de unidades familiares (el 40,9%). Le sigue la Comarca de Pamplona con el 22,1%, el área de 
Tudela con el 15,8%, la de Estella (9,8%),la de Tafalla (6,1%) y finalizan las dos área de la zona norte, la noroeste con el 3,8% y la noreste con el 

1,6%. Los datos porcentuales son prácticamente idénticos a 2017. (Tabla 8 y 8 bis). 
 

En cuanto a zonas básicas y unidades de barrio, destacan por encima del 5%, la UB de la Rochapea (7,6% del total), la de la Milagrosa-Azpilagaña 

(6,5%), el SSB de Berriozar (5,4%), y el de Tudela (5,5%) (Tabla 8 y 8 bis).  
 

Tabla 8. Evolución del nº de unidades familiares con prestación por área y zona básica. 

Area SSB / Unidad de Barrio 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Comarca de Pamplona BARAÑAIN  105 116 186 237 290 280 308 359 381 468 515 492 

Comarca de Pamplona BERRIOZAR  100 132 270 337 420 417 540 675 705 785 866 862 

Comarca de Pamplona BURLADA / BURLATA  62 114 181 254 285 276 339 452 502 581 619 626 

Comarca de Pamplona HUARTE / UHARTE  8 12 36 41 53 68 78 96 123 143 157 150 

Comarca de Pamplona NOAIN  17 29 63 104 122 116 151 229 271 291 325 323 

Comarca de Pamplona ORKOIEN  5 8 28 48 53 51 95 121 126 143 180 184 

Comarca de Pamplona VALLE DE ARANGUREN 5 10 20 15 27 31 38 46 41 53 66 57 

Comarca de Pamplona VALLE DE EGÜES 7 8 59 116 138 136 207 289 323 352 371 358 

Comarca de Pamplona VILLAVA / ATARRABIA  42 65 105 121 133 140 164 216 236 243 243 254 

Comarca de Pamplona ZIZUR  35 51 85 102 108 121 137 169 208 235 242 253 

Total Comarca de Pamplona  386 545 1033 1375 1629 1636 2057 2652 2916 3294 3584 3.559 

ESTELLA  ALLO  17 19 30 35 30 36 46 46 48 60 67 86 

ESTELLA  ANCIN-AMESCOA  7 8 11 13 22 33 46 48 43 52 63 61 

ESTELLA  AYEGUI / AIEGI       5 13 21 21 27 32 32 36 28 

ESTELLA  ESTELLA / LIZARRA  59 68 120 171 145 188 219 284 339 386 421 433 

ESTELLA  LODOSA  51 65 112 175 188 142 168 199 208 237 280 308 

ESTELLA  LOS ARCOS  6 8 9 10 15 19 23 26 32 35 34 30 

ESTELLA  PUENTE LA REINA / GARES  12 21 25 33 31 53 72 78 99 119 121 132 

ESTELLA  SAN ADRIAN  24 51 109 197 186 171 213 252 242 267 309 339 

ESTELLA  VIANA  6 8 17 23 30 33 49 63 66 85 90 95 

ESTELLA  VILLATUERTA  7 8 18 15 20 22 27 31 33 43 42 56 



  
Página 10 

 

  

Area SSB / Unidad de Barrio 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Total ESTELLA  189 256 451 677 680 718 884 1054 1142 1316 1463 1.568 

NAVARRA NOROESTE  ALTSASU/ALSASUA  28 22 46 61 88 109 130 150 151 170 165 167 

NAVARRA NOROESTE  DONEZTEBE-SANTESTEBAN  10 14 22 29 37 33 51 55 56 57 69 64 

NAVARRA NOROESTE  ELIZONDO  3 5 7 22 35 30 45 55 58 68 75 73 

NAVARRA NOROESTE  ETXARRI-ARANATZ  8 4 18 27 34 37 39 48 55 48 54 55 

NAVARRA NOROESTE  IRURTZUN  17 16 31 53 67 60 70 86 84 100 121 129 

NAVARRA NOROESTE  LEITZA  3 5 10 15 23 18 20 34 46 51 48 47 

NAVARRA NOROESTE  LESAKA  7 8 13 24 27 35 38 54 41 45 41 37 

NAVARRA NOROESTE  ULTZAMA  5 3 9 6 18 17 22 27 38 35 37 31 

Total NAVARRA NOROESTE  81 77 156 237 329 339 415 509 529 574 610 603 

NAVARRA NORESTE  AOIZ - AGOITZ  6 9 15 20 32 38 60 69 58 60 86 75 

NAVARRA NORESTE  AURITZ-BURGUETE  1   2 3 1 2 4 3 4 7 4 6 

NAVARRA NORESTE  ISABA  1   1     4 2 1 5 2 3 2 

NAVARRA NORESTE  SANGÜESA  33 42 70 88 105 103 128 145 144 165 174 165 

NAVARRA NORESTE  VALLE SALAZAR  2 2 2 1 1   3 3 4 5 5 4 

Total NAVARRA NORESTE  43 53 90 112 139 147 197 221 215 239 272 252 

Pamplona BUZTINTXURI 42 53 75 102 135 167 194 251 317 384 436 437 

Pamplona CASCO VIEJO  165 229 318 324 363 320 371 440 457 499 550 552 

Pamplona CHANTREA - TXANTREA  115 171 335 434 470 488 489 603 683 753 790 779 

Pamplona ENSANCHE  120 152 234 283 297 236 233 295 320 346 335 328 

Pamplona ERMITAGAÑA / MENDEBALDEA  45 56 68 90 91 92 116 160 163 190 200 205 

Pamplona ETXABAKOITZ  61 82 102 151 175 155 194 226 280 312 322 324 

Pamplona ITURRAMA  57 65 104 93 107 117 105 137 154 169 219 201 

Pamplona MENDILLORRI  26 25 41 87 114 112 137 160 205 257 319 323 

Pamplona MILAGROSA - AZPILAGAÑA  144 182 263 322 395 382 475 639 760 927 1031 1.053 

Pamplona ROCHAPEA - ROTXAPEA  193 228 405 586 649 610 712 907 1038 1164 1187 1.228 

Pamplona SAN JORGE  73 97 185 251 323 314 351 473 525 608 694 685 

Pamplona SAN JUAN  80 87 180 229 219 244 203 256 312 390 472 464 

Total Pamplona  1121 1427 2310 2952 3338 3237 3580 4547 5214 5999 6555 6.579 

TAFALLA  ARTAJONA  18 16 27 40 57 51 57 56 64 70 89 99 
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Area SSB / Unidad de Barrio 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

TAFALLA  CARCASTILLO  13 15 31 52 63 60 87 108 105 107 123 143 

TAFALLA  OLITE  43 43 67 89 98 97 144 175 177 196 221 217 

TAFALLA  PERALTA  110 123 213 281 266 219 231 263 292 306 340 332 

TAFALLA  TAFALLA  49 47 100 128 112 105 121 167 179 181 190 182 

Total TAFALLA  233 244 438 590 596 532 640 769 817 860 963 973 

TUDELA  BUÑUEL  48 57 105 144 161 132 162 198 220 245 262 274 

TUDELA  CASCANTE  27 36 61 103 108 144 182 211 229 241 309 328 

TUDELA  CINTRUENIGO  30 44 144 238 230 213 305 320 326 356 360 340 

TUDELA  CORELLA  70 92 210 250 231 230 292 322 314 341 384 398 

TUDELA  TUDELA  144 204 470 563 552 421 574 684 734 826 863 885 

TUDELA  VALTIERRA  111 126 193 207 193 169 182 230 220 249 293 319 

Total TUDELA  430 559 1183 1505 1475 1309 1697 1965 2043 2258 2471 2.544 

Total general 2483 3161 5661 7448 8186 7918 9470 11717 12876 14540 15918 16.078 

 
Tabla 8 bis. Evolución del nº de unidades familiares con prestación por área y zona básica. Datos porcentuales. 

Area SSB / Unidad de Barrio 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Comarca de Pamplona BARAÑAIN  4,2% 3,7% 3,3% 3,2% 3,5% 3,5% 3,3% 3,1% 3,0% 3,2% 3,2% 3,1% 

Comarca de Pamplona BERRIOZAR  4,0% 4,2% 4,8% 4,5% 5,1% 5,3% 5,7% 5,8% 5,5% 5,4% 5,4% 5,4% 

Comarca de Pamplona BURLADA / BURLATA  2,5% 3,6% 3,2% 3,4% 3,5% 3,5% 3,6% 3,9% 3,9% 4,0% 3,9% 3,9% 

Comarca de Pamplona HUARTE / UHARTE  0,3% 0,4% 0,6% 0,6% 0,6% 0,9% 0,8% 0,8% 1,0% 1,0% 1,0% 0,9% 

Comarca de Pamplona NOAIN  0,7% 0,9% 1,1% 1,4% 1,5% 1,5% 1,6% 2,0% 2,1% 2,0% 2,0% 2,0% 

Comarca de Pamplona ORKOIEN  0,2% 0,3% 0,5% 0,6% 0,6% 0,6% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,1% 1,1% 

Comarca de Pamplona VALLE DE ARANGUREN 0,2% 0,3% 0,4% 0,2% 0,3% 0,4% 0,4% 0,4% 0,3% 0,4% 0,4% 0,4% 

Comarca de Pamplona VALLE DE EGÜES 0,3% 0,3% 1,0% 1,6% 1,7% 1,7% 2,2% 2,5% 2,5% 2,4% 2,3% 2,2% 

Comarca de Pamplona VILLAVA / ATARRABIA  1,7% 2,1% 1,9% 1,6% 1,6% 1,8% 1,7% 1,8% 1,8% 1,7% 1,5% 1,6% 

Comarca de Pamplona ZIZUR  1,4% 1,6% 1,5% 1,4% 1,3% 1,5% 1,4% 1,4% 1,6% 1,6% 1,5% 1,6% 

Total Comarca de Pamplona  15,5% 17,2% 18,2% 18,5% 19,9% 20,7% 21,7% 22,6% 22,6% 22,7% 22,5% 22,1% 

ESTELLA  ALLO  0,7% 0,6% 0,5% 0,5% 0,4% 0,5% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 

ESTELLA  ANCIN-AMESCOA  0,3% 0,3% 0,2% 0,2% 0,3% 0,4% 0,5% 0,4% 0,3% 0,4% 0,4% 0,4% 

ESTELLA  AYEGUI / AIEGI 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 
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Area SSB / Unidad de Barrio 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

ESTELLA  ESTELLA / LIZARRA  2,4% 2,2% 2,1% 2,3% 1,8% 2,4% 2,3% 2,4% 2,6% 2,7% 2,6% 2,7% 

ESTELLA  LODOSA  2,1% 2,1% 2,0% 2,3% 2,3% 1,8% 1,8% 1,7% 1,6% 1,6% 1,8% 1,9% 

ESTELLA  LOS ARCOS  0,2% 0,3% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 

ESTELLA  PUENTE LA REINA / GARES  0,5% 0,7% 0,4% 0,4% 0,4% 0,7% 0,8% 0,7% 0,8% 0,8% 0,8% 0,8% 

ESTELLA  SAN ADRIAN  1,0% 1,6% 1,9% 2,6% 2,3% 2,2% 2,2% 2,2% 1,9% 1,8% 1,9% 2,1% 

ESTELLA  VIANA  0,2% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,5% 0,6% 0,6% 0,6% 

ESTELLA  VILLATUERTA  0,3% 0,3% 0,3% 0,2% 0,2% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 

Total ESTELLA  7,6% 8,1% 8,0% 9,1% 8,3% 9,1% 9,3% 9,0% 8,9% 9,1% 9,2% 9,8% 

NAVARRA NOROESTE  ALTSASU/ALSASUA  1,1% 0,7% 0,8% 0,8% 1,1% 1,4% 1,4% 1,3% 1,2% 1,2% 1,0% 1,0% 

NAVARRA NOROESTE  DONEZTEBE-SANTESTEBAN  0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5% 0,4% 0,5% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 

NAVARRA NOROESTE  ELIZONDO  0,1% 0,2% 0,1% 0,3% 0,4% 0,4% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% 

NAVARRA NOROESTE  ETXARRI-ARANATZ  0,3% 0,1% 0,3% 0,4% 0,4% 0,5% 0,4% 0,4% 0,4% 0,3% 0,3% 0,3% 

NAVARRA NOROESTE  IRURTZUN  0,7% 0,5% 0,5% 0,7% 0,8% 0,8% 0,7% 0,7% 0,7% 0,7% 0,8% 0,8% 

NAVARRA NOROESTE  LEITZA  0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,3% 0,2% 0,2% 0,3% 0,4% 0,4% 0,3% 0,3% 

NAVARRA NOROESTE  LESAKA  0,3% 0,3% 0,2% 0,3% 0,3% 0,4% 0,4% 0,5% 0,3% 0,3% 0,3% 0,2% 

NAVARRA NOROESTE  ULTZAMA  0,2% 0,1% 0,2% 0,1% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,3% 0,2% 0,2% 0,2% 

Total NAVARRA NOROESTE  3,3% 2,4% 2,8% 3,2% 4,0% 4,3% 4,4% 4,3% 4,1% 3,9% 3,8% 3,8% 

NAVARRA NORESTE  AOIZ - AGOITZ  0,2% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4% 0,5% 0,6% 0,6% 0,5% 0,4% 0,5% 0,5% 

NAVARRA NORESTE  AURITZ-BURGUETE  0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

NAVARRA NORESTE  ISABA  0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

NAVARRA NORESTE  SANGÜESA  1,3% 1,3% 1,2% 1,2% 1,3% 1,3% 1,4% 1,2% 1,1% 1,1% 1,1% 1,0% 

NAVARRA NORESTE  VALLE SALAZAR  0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Total NAVARRA NORESTE  1,7% 1,7% 1,6% 1,5% 1,7% 1,9% 2,1% 1,9% 1,7% 1,6% 1,7% 1,6% 

Pamplona BUZTINTXURI 1,7% 1,7% 1,3% 1,4% 1,6% 2,1% 2,0% 2,1% 2,5% 2,6% 2,7% 2,7% 

Pamplona CASCO VIEJO  6,6% 7,2% 5,6% 4,4% 4,4% 4,0% 3,9% 3,8% 3,5% 3,4% 3,5% 3,4% 

Pamplona CHANTREA - TXANTREA  4,6% 5,4% 5,9% 5,8% 5,7% 6,2% 5,2% 5,1% 5,3% 5,2% 5,0% 4,8% 

Pamplona ENSANCHE  4,8% 4,8% 4,1% 3,8% 3,6% 3,0% 2,5% 2,5% 2,5% 2,4% 2,1% 2,0% 

Pamplona ERMITAGAÑA / MENDEBALDEA  1,8% 1,8% 1,2% 1,2% 1,1% 1,2% 1,2% 1,4% 1,3% 1,3% 1,3% 1,3% 

Pamplona ETXABAKOITZ  2,5% 2,6% 1,8% 2,0% 2,1% 2,0% 2,0% 1,9% 2,2% 2,1% 2,0% 2,0% 



  
Página 13 

 

  

Area SSB / Unidad de Barrio 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Pamplona ITURRAMA  2,3% 2,1% 1,8% 1,2% 1,3% 1,5% 1,1% 1,2% 1,2% 1,2% 1,4% 1,3% 

Pamplona MENDILLORRI  1,0% 0,8% 0,7% 1,2% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,6% 1,8% 2,0% 2,0% 

Pamplona MILAGROSA - AZPILAGAÑA  5,8% 5,8% 4,6% 4,3% 4,8% 4,8% 5,0% 5,5% 5,9% 6,4% 6,5% 6,5% 

Pamplona ROCHAPEA - ROTXAPEA  7,8% 7,2% 7,2% 7,9% 7,9% 7,7% 7,5% 7,7% 8,1% 8,0% 7,5% 7,6% 

Pamplona SAN JORGE  2,9% 3,1% 3,3% 3,4% 3,9% 4,0% 3,7% 4,0% 4,1% 4,2% 4,4% 4,3% 

Pamplona SAN JUAN  3,2% 2,8% 3,2% 3,1% 2,7% 3,1% 2,1% 2,2% 2,4% 2,7% 3,0% 2,9% 

Total Pamplona  45,1% 45,1% 40,8% 39,6% 40,8% 40,9% 37,8% 38,8% 40,5% 41,3% 41,2% 40,9% 

TAFALLA  ARTAJONA  0,7% 0,5% 0,5% 0,5% 0,7% 0,6% 0,6% 0,5% 0,5% 0,5% 0,6% 0,6% 

TAFALLA  CARCASTILLO  0,5% 0,5% 0,5% 0,7% 0,8% 0,8% 0,9% 0,9% 0,8% 0,7% 0,8% 0,9% 

TAFALLA  OLITE  1,7% 1,4% 1,2% 1,2% 1,2% 1,2% 1,5% 1,5% 1,4% 1,3% 1,4% 1,3% 

TAFALLA  PERALTA  4,4% 3,9% 3,8% 3,8% 3,2% 2,8% 2,4% 2,2% 2,3% 2,1% 2,1% 2,1% 

TAFALLA  TAFALLA  2,0% 1,5% 1,8% 1,7% 1,4% 1,3% 1,3% 1,4% 1,4% 1,2% 1,2% 1,1% 

Total TAFALLA  9,4% 7,7% 7,7% 7,9% 7,3% 6,7% 6,8% 6,6% 6,3% 5,9% 6,0% 6,1% 

TUDELA  BUÑUEL  1,9% 1,8% 1,9% 1,9% 2,0% 1,7% 1,7% 1,7% 1,7% 1,7% 1,6% 1,7% 

TUDELA  CASCANTE  1,1% 1,1% 1,1% 1,4% 1,3% 1,8% 1,9% 1,8% 1,8% 1,7% 1,9% 2,0% 

TUDELA  CINTRUENIGO  1,2% 1,4% 2,5% 3,2% 2,8% 2,7% 3,2% 2,7% 2,5% 2,4% 2,3% 2,1% 

TUDELA  CORELLA  2,8% 2,9% 3,7% 3,4% 2,8% 2,9% 3,1% 2,7% 2,4% 2,3% 2,4% 2,5% 

TUDELA  TUDELA  5,8% 6,5% 8,3% 7,6% 6,7% 5,3% 6,1% 5,8% 5,7% 5,7% 5,4% 5,5% 

TUDELA  VALTIERRA  4,5% 4,0% 3,4% 2,8% 2,4% 2,1% 1,9% 2,0% 1,7% 1,7% 1,8% 2,0% 

Total TUDELA  17,3% 17,7% 20,9% 20,2% 18,0% 16,5% 17,9% 16,8% 15,9% 15,5% 15,5% 15,8% 

Total general 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 
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Transferencias sociales 
 

En 2018 se ha destinado un total de 103.520.674, €, que supone un incremento del 5,5% respecto a 

2017, esto supone un descenso respecto a la variación interanual de 2017 de 12,8 puntos (tabla 9). 

 

La media mensual de la prestación en el momento de la concesión1 ha sido de 686,14€/mes por 

unidad familiar, lo que supone un incremento medio del 3,3% respecto a 2017 (tablas 10 y 10 bis).  

 
Tabla 9. Evolución de la inversión social en la prestación 

Año Importe Variación interanual 

2007 6.589.979,73   

2008 8.885.361,14 34,8% 

2009 20.241.369,41 127,8% 

2010 29.503.081,39 45,8% 

2011 34.900.616,56 18,3% 

2012 30.274.234,21 -13,3% 

2013 37.470.648,47 23,8% 

2014 48.991.023,56 30,7% 

2015 63.885.896,70 30,4% 

2016 82.921.514,65 29,8% 

2017 98.081.807,38 18,3% 

2018 103.520.674,39 5,5% 

 
Tabla 9 bis. Evolución de la inversión social en la prestación en relación al presupuesto inicial 

Año Presupuesto inicial Gasto realizado 
% de variación sobre el 

presupuesto inicial 

2007 6.479.000,00 6.589.979,73 1,71% 

2008 6.830.000,00 8.885.361,14 30,09% 

2009 8.012.700,00 20.241.369,41 152,62% 

2010 15.000.000,00 29.503.081,39 96,69% 

2011 29.165.929,00 34.900.616,56 19,66% 

2012 17.000.000,00 30.274.234,21 78,08% 

2013 30.291.282,00 37.470.648,47 23,70% 

2014 36.216.108,00 48.991.023,56 35,27% 

2015 37.002.080,00 63.885.896,70 72,65% 

2016 57.000.000,00 82.921.514,65 45,48% 

2017 91.961.852,00 98.081.807,38 6,65% 

2018 96.809.649,00 103.520.674,39 6,93% 

 

  

                                                           

1
 Dado que las variaciones que puede tener un expediente a lo largo del periodo de concesión, se ha utilizado como 

indicador la cuantía que se concede en el momento de la aprobación del expediente, no toman en consideración las 

fluctuaciones que sobre esta cuantía inicial tiene a lo largo del periodo de vigencia de la prestación. 
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Tabla 10. Evolución de la media de concesión por 

unidad familiar. 

Año Total 

2007 447,35 € 

2008 497,80 € 

2009 515,92 € 

2010 536,02 € 

2011 527,64 € 

2012 495,58 € 

2013 524,80 € 

2014 513,94 € 

2015 601,30 € 

2016 629,41 € 

2017 664,05 € 

2018 686,14 € 

 

Tabla 10 bis. Variación interanual de la media de 

concesión por unidad familiar de la misma 

Año Total 

2008 11,3% 

2009 3,6% 

2010 3,9% 

2011 -1,6% 

2012 -6,1% 

2013 5,9% 

2014 -2,1% 

2015 17,0% 

2016 4,7% 

2017 5,5% 

2018 3,3% 

 

 
 

 

 

Impacto económico de estas transferencias sociales. 

Utilizando la misma metodología que se estableció para el análisis de impacto económico de la RIS 

en 2015; el impacto de los 103.520.674,39 euros es el siguiente: 

Efectos estimados sobre el VAB de Navarra: 

Efecto directo: 71.115.356,92 € 

Efecto indirecto: 15.900.918,28 € 

Efecto inducido: 16.708.132,06 € 

Efecto total: 103.724.407,25 € 
Retorno: 1,002 euros por cada euro 

Porcentaje del VAB: 0,54% 

Efectos estimados sobre el Empleo de Navarra: 

Efecto directo: 796 empleos 

Efecto indirecto: 242 empleos 
Efecto inducido: 262 empleos 

Efecto total: 1300 empleos 
Porcentaje del Empleo: 0,50% 

Efectos Fiscales estimados: 

Sobre IVA: 10.235.00,89 € 

Sobre IRPF: 7.105.031,44 € 

Total estimado: 17.340.037,33 € 
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Empleo y Renta Garantizada. 

Personas que complementan el trabajo con la prestación. 

6.997 personas en edad laboral que han percibido la prestación han sido contratadas a lo largo de 

2018, con un total de contratos de 21.064 (es decir una media de 3,01 contratos por persona). Si se 

le compara con el año 2016, el crecimiento en el número de personas contratadas ha sido del 

24,5%. Como se verá más adelante, el número de unidades familiares que han contado con algún 

ingreso por trabajo ha alcanzado en 2018 a 4.114, lo que supone un crecimiento del 90% respecto 

al año 2016. 
Tabla 11. Personas perceptoras de RG contratadas.  

Año Personas contratadas Contratos suscritos 
Índice de Rotación  

(nº contratos por persona) 

2016 5.621 17.008 3,03 

2017 6.894 20.476 2,97 

2018 6.997 21.064 3,01 

Las 6.997 personas representan el 30% de las personas en edad laboral y presentan el siguiente 

perfil en comparación con el total de personas perceptoras en edad laboral y con las que no han 
sido contratadas: 
Tabla 12. Personas perceptoras de RG contratadas, características. 

Características Sin contratos Con contratos Total general 

Autóctona 46,56% 44,74% 46,02% 

Nacionalidad española 46,11% 44,57% 45,65% 

Hombre 21,35% 22,23% 21,62% 

Mujer 24,75% 22,34% 24,03% 

Otra nacionalidad 0,46% 0,17% 0,37% 

Hombre 0,18% 0,09% 0,15% 

Mujer 0,28% 0,09% 0,22% 

Migrante 53,44% 55,26% 53,98% 

Nacionalidad española 16,96% 22,28% 18,55% 

Hombre 6,58% 10,05% 7,61% 

Mujer 10,38% 12,24% 10,94% 

Otra nacionalidad 36,48% 32,98% 35,43% 

Hombre 13,94% 19,93% 15,73% 

Mujer 22,54% 13,05% 19,70% 

Total general 100,00% 100,00% 100,00% 

Como puede apreciarse en conjunto las personas migrantes presentan un mayor porcentaje de 

contratación, y por encima de su porcentaje de representación en el conjunto total. Dentro de este 

colectivo si además tienen la nacionalidad española el porcentaje de personas contratadas se eleva 

en casi 4 puntos sobre el total de este grupo, y tanto para los hombres como para las mujeres. En el 

caso de las personas que siendo migrantes tienen otra nacionalidad, solo observamos una 

proporción mayor de contrataciones en los varones. Entre las personas autóctonas solo 
presentante un mayor porcentaje de personas contratadas en relación al conjunto total los 

varones, pero no tan alto como las personas migrantes. 
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Expedientes en los que se complementan el trabajo o prestaciones y pensiones 

con la renta garantizada.  

 

Tabla 13. Expedientes de UF perceptoras de RG o RIS con ingresos por trabajo o con prestaciones 

Año Expedientes aprobados Con trabajo Con prestaciones 
Sin ingresos por trabajo o 

prestación 

2018 14.450 4.114 28,47% 4.288 29,67% 7.385 51,11% 

2017 13.768 2.322 16,87% 3.620 26,29% 7.349 53,38% 

2016 13.522 2.163 16,00% 3.680 27,21% 7.302 54,00% 

Nota: para establecer el año se utiliza el criterio de derecho, es decir el mes siguiente al de la fecha de 
solicitud, por tanto se incluyen en el año las solicitudes de diciembre a noviembre del año siguiente.  

Observamos un importante crecimiento de los expedientes en los que algún miembro de la unidad 

familiar trabaja (un 90% más que en 2016); también aumentan los expedientes con ingresos por 

prestaciones o pensiones, pero en este caso solo se incrementa un 16,5% respecto a 2016. Todo 

ello hace que se ha reducido el porcentaje de unidades familiares que no cuentan con ningún tipo 

de ingresos al margen de la renta garantizada (51%). 

Tabla 14. Expedientes de UF perceptoras de RG aprobados en 2018 con ingresos por trabajo o con prestaciones y 

pensiones 

Expedientes con ingresos por trabajo o prestaciones y pensiones en 2018 

Total: 7.065 (49% del total) 
Sólo con prestaciones o pensiones:  2.951 (20%) 

Sólo con trabajo:  2.777 (19%) 
Con ambos:  1.337 (9%) 

Con trabajo:  4.114 (19%+9%=28%) 

Expedientes con ingresos por prestaciones y pensiones en 2018 por categorías2 

Total: 4.288 (30% del total) 

Pensiones: 942 (7%) 
Pensiones compensatorias o de alimentos: 1.231 (9%) 

Prestación de desempleo: 417 (9%) 
Subsidio de desempleo: 2.103 (15%) 

Otras prestaciones: 131 (1%) 

 

  

                                                           

2
 En un mismo expediente puede haber una sola categoría o varias. 
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Mecanismos de incentivación del empleo.  

Se presenta en la tabla siguiente los distintos mecanismos de incentivación del empleo para las 

personas que perciben la Renta Garantizada que se hayan contenidos en la Ley Foral 15/2016, de 

11 de noviembre, por la que se regulan los derechos a la Inclusión Social y a la Renta Garantizada. 
Tabla 15. Mecanismos de incentivación del empleo utilizados en la RG; Nº de unidades familiares (*) 

Concepto 2017 2018 

I. Suspensión (baja) de la prestación por encontrar empleo  

A. Total baja de la prestación por acceso al empleo 1.189 1.236 

B. Hay nueva solicitud 389 233 

C. A fecha de informe no hay nueva solicitud (A – B) 800 1.003 

II. Mecanismos de incentivación del empleo compatibilizando con la prestación  

d. Aplicación de estímulos al empleo (*) 900 1.905 

e. Modificación de la prestación por incorporación a empleo social protegido u otro 

empleo subvencionado 
271 336 

D. Total modificación de la prestación (d + e) 1.171 2.241 

III. Total baja más modificación por incorporación laboral (A + D) 2.360 3.477 

(*) Dado que la aplicación de los estímulos al empleo no siempre conllevan modificación, las personas con trabajo a los 

que se han aplicado los estímulos al empleo son en total 3.221 (no son UF sino personas). 
 

Se observa un incremento de un 47,3% de los mecanismos (Suspensión temporal por incorporación 
al empleo, estímulos al empleo con modificación e incentivos por empleo subvencionado; así como 

el total de estímulos aplicados). 
 

Prestaciones por desempleo. 

Un elemento que incide directamente, como se ha visto, en las necesidades de Renta Garantizada, 

tiene que ver con el nivel de cobertura y cuantías de las prestaciones por desempleo. En el año 
2018 siguieron reduciéndose dichas prestaciones en 8,4 millones anuales en Navarra. En el periodo 

entre 2012 y 2015 la reducción ha sido de 241,3 millones de gasto anual en Navarra. Esto supone 

un reducción del 55,4% en dicho periodo, superior a la reducción del desempleo que ha sido de un 

33,6% en ese mismo periodo. 

 
Gráfico 4: Prestaciones por desempleo. 
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Gestión de expedientes. 

La gestión de los expedientes de Renta Garantizada lleva aparejados dos fases diferentes según se 
contempla en el gráfico 3, la primera corresponde con la tramitación y resolución de las solicitudes, 

que puede culminar en tres situaciones: archivo, concesión y denegación. La segunda con la gestión 

de las diferentes incidencias que sobre los expedientes activos (concesiones) van ocurriendo a lo 

largo del periodo de concesión, la gestión de estas incidencias refleja el control y seguimiento 

ordinario de los expedientes que lleva a cabo la Sección de Garantía de Ingresos y Prestaciones 

Económicas. En esta fase podemos distinguir dos grupos de procedimientos interrelacionados entre 
sí, unos relacionados con las tres figuras administrativas ordinarias reguladas tanto en la norma 

vigente como las precedentes y que son la modificación de la prestación, la suspensión de la misma 

y la extinción; y las otras con actuaciones más específicas relacionadas con reclamaciones y 

recursos. 
 

Gráfico 5. Procedimientos básicos en la gestión 

 

En la tabla 16 y 16 bis se refleja toda esta actividad. Se ha utilizado como indicador el nº de 
expedientes contenidos en cada tipo de Resolución administrativa dictada en cada año natural. Es 

especialmente significativo el incremento de expedientes que son objeto de actuación en la fase II 
(control y seguimiento) 
Tabla 16. Procesos de gestión, nº de expedientes contenidos por tipologías de resoluciones administrativas 

Procesos de gestión 2015 2016 2017 2018 

Fase I: Valoración 16872 14290 17666 16016 

Archivo 652 672 829 726 

Concesión 14894 12454 15171 14038 

Denegación 1326 1164 1666 1252 
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Procesos de gestión 2015 2016 2017 2018 

Fase II: Control y Seguimiento, procedimientos 
ordinarios 

3605 6113 9150 11534 

Extinción 1429 1775 1549 1970 

Modificación 2153 3326 5433 6832 

Suspensión 23 1012 2168 2732 

Fase II: Control y Seguimiento, procedimientos 
específicos 

299 382 498 707 

Otros 49 35 10 17 

Reclamación 88 283 383 551 

Recurso desestimación 116 53 89 111 

Recurso estimación 19 10 13 15 

Sanciones 27 1 3 13 

Nota: para establecer el año y dado que se muestran datos de gestión, el criterio es el del año de la fecha de 
la resolución; por ello no coinciden los datos de concesión con los de la tabla 13. 

Tabla 16 bis. Procesos de gestión, nº de expedientes contenidos por tipologías de resoluciones administrativas, datos 

porcentuales sobre el total de expedientes de la fase I.  
Procesos de gestión 2015 2016 2017 2018 

Fase I: Valoración 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 

Archivo 3,86% 4,70% 4,69% 4,53% 

Concesión 88,28% 87,15% 85,88% 87,65% 

Denegación 7,86% 8,15% 9,43% 7,82% 

Fase II: Control y Seguimiento, procedimientos 
ordinarios 

21,37% 42,78% 51,79% 72,02% 

Extinción 8,47% 12,42% 8,77% 12,30% 

Modificación 12,76% 23,28% 30,75% 42,66% 

Suspensión 0,14% 7,08% 12,27% 17,06% 

Fase II: Control y Seguimiento, procedimientos 
específicos 

1,77% 2,67% 2,82% 4,41% 

Otros 0,29% 0,24% 0,06% 0,11% 

Reclamación 0,52% 1,98% 2,17% 3,44% 

Recurso desestimación 0,69% 0,37% 0,50% 0,69% 

Recurso estimación 0,11% 0,07% 0,07% 0,09% 

Sanciones 0,16% 0,01% 0,02% 0,08% 

 
De estos datos cabe remarcar el crecimiento del control ordinario de la prestación entre 2015 y 

2018 alcanzando el 72% de los expedientes frente al 21,37% de 2015. En cuanto al número de 
expedientes en los que se ha dado algún tipo de incumplimiento de la normativa, nos encontramos 

con un 4,41% del total de expedientes, con un crecimiento de 1,28 puntos porcentuales en el 2018, 

fruto del incremento de los mecanismos de control y seguimiento. 


